
P*ETUA HUNICPAL DE 

CAP17.AL DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre 
Capinzal do Norte - Maranhão 

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

Processo Administrativo n° 02.0106.00112021 
TOMADA DE PREÇOS N.° 00812021 
TIPO: EMPREITADA POR MENOR PREÇO GLOBAL 
DATA: 25/06/2021 
HORÁRIO: 10:00 HORAS 

ATA DE REUNIÃO PARA CREDENCIAMENTO, ABERTURA E JULGAMENTOS 
DOS ENVELOPES DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA TOMADA DE 

PREÇO N° 008/2021. 

TOMADA DE PREÇO N° 008/2021  
Data da Realização: 25/06/2021 Horário: 10:00h  
Local: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, localizada à Avenida 
Lindolfo Flório, s/n, Vista Alegre, CAPINZAL DO NORTE - MA. 

Presidente da CPL: Bianca Silva Assunção 
Membros da CPL: Hélio Duarte Coutinho Junior e Ehneide Bertoldo Lima 

Objeto: objetivando a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
construção de Academia de Saúde na sede do Município, obedecidos aos 
quantitativos e as especificações determinadas no Termo de Referência do Anexo 1 
do Edital. 

CREDENCIAMENTO 

No dia 25 de junho de 2021 às 10:00 horas, a Comissão deu início a sessão de 
julgamento da TOMADA DE PREÇO N° 008/2021, o qual foram tomadas todas as 
medidas de prevenção ao contagio e de enfrentamento da propagação decorrente o 
Covid-19, com distanciamento mínimo de 02 metros entre a participante, exigindo-se 
o uso de mascaras por parte de todos os presentes, sendo em seguida entregue os 
documentos referente ao credenciamento de interessados no total de 08 (Oito) 
licitantes, identificados abaixo: 

RUBEM JOSE AREIAS DA SILVA LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 
13.793.356/0001-71, representado pelo senhor Salomão Henrique Ribeiro de 
Sousa, portador da Carteira de Identidade n° 0000772965978 SESP MA e do 
CPF N° 626.387.003-63. 

1 O 5 EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 19.541.608/0001-51, 
representado pelo senhor Ananias Ferreira Paiva Neto, portador da Carteira de 
Identidade n° 0655681965 GEJUSPC MA e do CPF N° 642.429.193-87. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAPINZAL DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPiNZAL DO NORTE 

Avenida Lmdolfo Flório, s/n° - Vista Alegre 
Capinzal do Norte - Maranhão 

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

,- M CARDOSO SOBRINHO - EPP, inscrita no CNPJ: 33.921.097/0001-24, 
representado pelo senhor Pedro Cardoso da Silva Neto, portador da Carteira 
de Identidade n°035319102008-4 SSP MA  do CPF N°050.248.773-90. 

E5 CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.744.068/0001-92, 
representado pelo senhor Ricardo Modesto de Oliveira Filho, portador da 
Carteira de Identidade n° 3216D CREA MA e do CPF N° 104.445.563-20. 

RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ: 
37.382.431/0001-70, representado pela senhora Millayd Anne Silva Corrêa, 
portadora da Carteira de Identidade n° 0271333120040 SESP MA e do CPF N° 
018.128.813-39. 

. BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ: 05.791.171/0001-08, representado pelo senhor Laudiney Bandeira da 
Costa, portador da Carteira de Identidade n° 000113767299-1 SSP MA e do 
CPF N° 950.848.513-20. 

PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 
31.457.905/0001-19, representado pelo senhor Rogerio Reis Quaresma, 
portador da Carteira de Identidade n° 182702320019 SSP MA e do CPF N° 
051.034.863-77. 

JRB EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP - ME, inscrita no CNPJ: 
07.967.959/0001-40, representado pelo senhor José Ribamar Coelho Bastos, 
portador da Carteira de Identidade n° 000050206295-9 SSP MA e do CPF N° 
858.092.253-49. 

mo 	Ao final constatou-se que a empresa; 1 O S EMPREENDIMENTOS EIRELI não estava 
devidamente credenciada por não apresentar o contrato social devidamente 
registrado e por não apresentar a Declaração de Localização e Funcionamento com 
fotos, conforme exigências do edital, sendo o mesmo descredenciado. O senhor 
Ananias Ferreira Paiva Neto que deveria representar a empresa 1 O S 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, por ter sido descredenciado, preferiu não acompanhar 
as demais fases do processo Iicitatório deixando a sessão, porém, ficando seus 
envelopes de habilitação e proposta de preços com a Comissão para posteriores fases. 

DA ABERTURA DE ENVELOPE DE HABILITAÇÃO E JULGAMENTO 

Em seguida, de posse dos envelopes das licitantes, os mesmos foram abertos, 
conferidos pela CPL, numerados e repassado a todos os interessados para fins de 
análise e rubricas, o qual ao final do julgamento foi constatado que apenas as 
empresas: PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA - ME, inscrita no 

CNPJ: 31.457.90510001-19, RUBEM JOSE AREIAS DA SILVA LTDA - ME, inscrita 



PEIFEITURA MUtSL DE 

CAPWZAL DO W1ORT 
-/44.,-/ 

PREFEITURA MIJNICIPAL
. 
 DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n° - Vista Alegre 
Capinzal do Norte - Maranhão 

CNPJ: 01.613309/0001 -10 

no CNPJ: 13.793.356/0001-71 e RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 37.382.431/0001-70, atenderam as exigências, sendo declaradas 
devidamente HABILITADAS, o qual as demais empresas: I O 5 
EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ: 19.541.608/0001-51, M CARDOSO 
SOBRINHO - EPP, inscrita no CNPJ: 33.921.097/0001-24, BANDEIRA 
CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA - ME, inscrita no CNPJ: 
05.791.171/0001-08, E5 CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ: 20.744.068/0001- 
92 e JRB EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP - ME, inscrita no CNPJ-
07.967.959/0001-40 não atenderam plenamente ao edital, sendo declaradas 
inabilitadas, conforme a seguir especificado a motivação da inabilitação das mesmas- esmas: 

10 1O S EMPREENDIMENTOS EIRELI CNPJ: 19.541.608/0001-51  

a) Por apresentar atestado de capacidade técnica em cópia não autenticada 
b) Por apresentar declaração de conhecimento do local a ser realizada a obra 

sem assinatura do engenheiro civil, conforme modelo Edital 

M CARDOSO SOBRINHO - EPP CNPJ: 33.921.097/0001-24 

a) Por apresentar balanço patrimonial incompleto, faltando a autenticação dos 
livros de abertura e enceramento 

b) Por não apresentar Certidão de Quitação junto ao CREA em nome da licitante 
c) Por não apresentar Atestado de capacidade técnica/acervo 
d) Por não apresentar comprovação de possuir profissional competente 

(engenheiro civil) através de contrato ou documento equivalente, conforme 
edital 

BANDEIRA CONSTRUT. E CONSTRUÇÕES LTDA - ME CNPJ: 05.791.171/0001-
08 

a) Por não apresentar declaração de relação de compromissos assumidos 
b) Por apresentar declaração de conhecimento do local a ser realizada a obra 

sem assinatura do engenheiro civil, conforme modelo Edital 

E5 CONSTRUÇÃO EIRELI CNPJ: 20.744.068/0001-92 

a) Por apresentar Balanço incompleto, faltando o termo de abertura e termo de 
autenticação dos livros. 



Capinzal do Norte (MA), em 25 de junho de 2021. 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO: 

i'1 
/ t'VCç 

CA SILVA A'SUNÇÃb 
residente da CPL 

PWEITURA MUILDC 

CAPINZAL DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lmdolfo Flóno, s/n° - Vista Alegre 
Capmzal do Norte - Maranhão 

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

JRB EMPREEND. E SERVIÇOS EIRELI-EPP - ME, CNPJ: 07.967.959/0001-40 

a) Por não apresentar todas as alterações do contrato social da empresa até sua 
transformação. 

b) Por apresentar documento do sócio em cópia não autenticada 
c) Por apresentar declaração de conhecimento do local a ser realizada a obra 

sem assinatura do engenheiro civil, conforme modelo Edital 

DELIBERAÇÕES FINAIS 

Em seguida, concluída a etapa de julgamento, ouvido todos os licitantes e suas 
argumentações, mantendo-se o julgamento, a CPL abriu prazo recursal contra o 
resultado do julgamento da habilitação a todo os interessados, o que foi entendido por 
todos, ficando os envelopes de proposta de preços dos mesmos devidamente 
lacrados sob a guarda da CPL. Nada mais havendo a tratar, a Presidente da CPL 
solicitou a lavratura da presente ata que vai assinada por ela, pela Comissão 
Permanente de Licitação - CPL e pelos interessados presentes. 

ELINEIDE BERTOLDO LIMA 
Secretário da CPL 

ELIO UARTE COU HO JU 
Membro da CPL 



PREFEITURA I4UHICIIL DE 

CAPINZAL DO MORTE  
PREFEITURA MuNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, sin0 - Vista Alegre 
Capinzal do Norte - Maranhão 

CNPJ: 01.613.309/0001-10 

LICITAN ES: 

/  
RUBEM JOSEARASDA VA  DA—ME 	 / 
ÓNPJ: 13.793.356/0001-71 
Representante Legal: Salomão Henrique Ribeiro de Sousa 
Carteira de Identidade n° 0000772965978 SESP MA e do CPF N° 626.387.003-63 
Habilitação: 114 páginas 

1 
POSE 	E 'DITOSEIRELI 
CNPJ: 19.541.608/0001-51 
Representante Legal: Ausente 
Habilitação: 81 páginas 

Ro~~ uQí~)~  
M CARDOSO SOBRINHO - EPP 
CNPJ: 33.921.097/0001-24 
Representante Legal: Pedro Cardoso da Silva Neto 
Carteira de Identidade n° 035319102008-4 SSP MA e do CPF N° 050.248.773-90. 
Habilitação: 54 pá.inas 

E5 Cj," ÇÃO EIRELI 
WCNP 20.744.068/0001-92 

Representante Legal: Ricardo Modesto de Oliveira Filho 
Carteira de Identidade n° 3216D CREA MA e do CPF N° 104.445.563-20. 
Habilitação: 50 páginas 

ER ASSESORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
CNPJ: 37.382.431/0001-70 
Representante Legal: Millayd Anne Silva Corrêa 
Carteira de Identidade n° 0271333120040 SESP MA e do CPF N° 018.128.813-39 
Habilitação: 177 páginas 



PRUUTURA MUNIc~ DE 

APWZAL DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE 

Avenida Lindolfo Flório, s/n0  - Vista Alegre 
Capinzal do Norte - Maranhão 
CNPJ: 01.613.309/0001-10 

ÁDEIRA  CONSTRUTORA E CONSTRUÇÔES LTDA - ME 
CNPJ: 05.791.171/0001-08 
Representante Legal: Laudiney Bandeira da Costa 
Carteira de Identidade n° 000113767299-1 SSP MA e do CPF N° 950.848.513-20. 
Habilitação: 76 páginas 

PHOENIX 	 LA_ 	 E SERVIÇOS LTDA— ME 
CNPJ:31' 	s /0"sl 
Representante Legal: Rogerio Reis Quaresma 
Carteira de Identidade n° 182702320019 SSP MA  do CPF N°051.034.863-77 
Habilitação: 138 páginas 

JRB EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI-EPP — ME 
CNPJ: 07.967.959/0001-40 
Representante Legal: José Ribamar Coelho Bastos 
Carteira de Identidade n° 000050206295-9 SSP MA e do CPF N° 858.092.253-49 
Habilitação: 57 páginas. 


